
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Енакиево

О проведении проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой 

энергии, находящихся на территории муниципального образования городской 
округ Енакиево Донецкой Народной Республики

На основании статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статей 6, 20 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в соответствии с приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103
«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», 
руководствуясь статьей 3, пунктом 4 статьи 5, статьей 6 Устава муниципального 
образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики, 
принятого решением Енакиевского городского совета Донецкой Народной 
Республики от 25 октября 2023 года № 1/4-19, подпунктом 3 пункта 4 раздела II 
Положения об администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной 
Республики, утвержденного решением Енакиевского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 10 ноября 2023 года № 1/6-23, с целью 
улучшения обеспечения предприятий и населенных пунктов теплом, водой, 
электроэнергией и другими видами коммунальных услуг администрация 
городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проведению проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики, и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить положение о комиссии по проведению проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики (прилагается).



2

3. Утвердить программу о проведении проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики (прилагается).

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования городского округа Енакиево Донецкой Народной 
Республики.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

С.А. Божик



УТВЕРЖДЕН

Постановлением 
администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной
Республики
от .ДДД'сЛ’эт У.УУУ'/'-.'i^.№ УУ

СОСТАВ

комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования 

городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики

Божик
Сергей Александрович

заместитель главы администрации 
муниципального образования городского округа 
Енакиево Донецкой Народной Республики, 
председатель комиссии

Стецкий
Роман Анатольевич

начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства департамента жилищно-коммунального 
хозяйства и муниципальной собственности 
администрации городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики, заместитель 
председателя комиссии

Башкарёва
Карина Николаевна

главный специалист отдела благоустройства 
коммунальной инфраструктуры и жилищного 
хозяйства, департамента жилищно- 
коммунального хозяйства и муниципальной 
собственности администрации городского округа 
Енакиево Донецкой Народной Республики, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Багно
Татьяна Андреевна

заместитель начальника управления 
по обеспечению деятельности территорий 
администрации городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики



2

Оленин
Александр Борисович

главный инженер Филиала «Енакиевотеплосеть» 
государственного унитарного предприятия ДНР
«Донбасстеплоэнерго» (по согласованию)

Представитель балансодержателя (по согласованию)

Начальник управления 
жилищно-коммунального 
хозяйства департамента

Р.А. Стецкий



УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой 

энергии, находящихся на территории муниципального образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной Республики

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению проверки готовности 
к отопительному периоду устанавливает задачу, функции, права и порядок работы комиссии 
по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии, 
находящихся на территории муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия создается в соответствии с требованиями приказа Министерства 
энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил 
оценки готовности к отопительному периоду».

1.3. Комиссия является рабочим органом, обеспечивающим проведение проверки 
готовности теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой 
энергии, находящихся на территории муниципального образования городской 
округ Енакиево Донецкой Народной Республики к отопительному периоду 
2024-2025 годов.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской 
Федерации, приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года 
№ 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду». А также 
настоящим Положением.

2. Задача и функции Комиссии:

2.1. Задачей Комиссии является проведение проверки готовности к отопительному 
периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной Республики.



2.2. Основными функциями Комиссии являются:

2.2.1. Осуществление проверки выполнения требований по готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов для теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики, установленных главой III приказа Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12 марта 2013 года «№ 103 «Об утверждении Правил оценки готовности 
к отопительному периоду», в соответствии с программой по проведению 
проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, 
теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии, находящихся 
на территории муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной 
Республики.

2.2.2. Результаты проверки оформляются актом готовности к отопительному 
периоду, который составляется не позднее одного дня с даты завершения 
проверки и выдачей паспорта готовности по каждому объекту проверки 
в течении 15 дней с даты подписания акта, если объект проверки готов к отопительному 
периоду.

2.2.3. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности 
или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний 
с указанием сроков их устранения.

3. Права Комиссии:

3.1. Для осуществления возложенных функций Комиссии имеет право:

3.1.1. Привлекать к участию в своей работе должностных лиц предприятий, 
организаций, учреждений, независимо от форм собственности.

3.1.2. Разрабатывать предложения по выполнению мероприятий по своевременной 
подготовке теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования 
городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики к работе в отопительный период 
2024-2025 годов.

3.1.3. Подписывать акты проверки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов и выдает паспорта готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов.

3.2. Комиссия может обладать и иными правами в соответствии 
с возложенными на нее настоящим Положением задачей и функциями.

4. Порядок работы Комиссии:

4.1. Основной формой работы Комиссии является проведение проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики 
к работе в отопительный период 2024-2025 годов.



4.2. Организация работы и подготовка материалов к проведению 
мероприятий по проверке готовности к отопительному периоду 2024—2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой
энергии, находящихся на территории 
округ Енакиево Донецкой Народной 
Комиссии и возглавляется председателем 
Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

возглавляет работу Комиссии;

руководит деятельностью Комиссии;

муниципального образования городской 
Республики осуществляется секретарем 

Комиссии или заместителем председателя

подписывает акты проверки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов;

организует контроль за устранением перечня замечаний к выполнению требований 
по готовности в установленные сроки;

при отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет заместитель 
председателя Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:

организует проведение мероприятий по проверке готовности к отопительному 
периоду 2024-2025 годам теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования городской 
округ Енакиево Донецкой Народной Республики;

оповещает членов Комиссии о проведении проверки готовности к отопительному 
периоду не позднее чем за двое суток до начала проверки;

доводит до членов Комиссии программу по проведению проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой организации 
и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования 
городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики.

4.5. Члены Комиссии:

принимают участие в проведении проверки;

изучают представленные материалы;

выносят предложения по вопросам проверки готовности к отопительному 
периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования городской 
округ Енакиево Донецкой Народной Республики.



4

4.6. Члены Комиссии принимают участие в проведении проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории муниципального 
образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики лично, 
без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на проведении 
проверки он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам 
в письменной форме.

4.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с программой 
по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии, 
находящихся на территории муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики.

4.8. Решения Комиссии оформляются в виде актов проверки готовности 
к отопительному периоду 2024-2025 годов (приложение 1), которые подписываются 
председателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии и членами Комиссии 
с выдачей паспорта готовности (приложение 2) к предстоящему отопительному периоду, 
который подписывается председателем.

Начальник управлени 
жилищно-коммун 
хозяйства департамрнДй 
жилищно-коммун рфь йо гдаи?® L А ~ 1 

хозяйства и муни1ШЙо®йЖдаВ°
<2_\ Si5, \ 

I о > I

собственности адм^^^ации 
городского округа
Донецкой Народной Ре' Р.А. Стецкий



УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики 
ot>^4^Wc£&*̂  № <3^5

ПРОГРАММА

по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии, 

находящихся на территории муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики

1. Целью программы по проведению проверки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения 
проверок готовности теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой 
энергии, находящихся на территории муниципального образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной Республики.

1.1. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории муниципального 
образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики в соответствии 
с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 
«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

2. Задачи программы - обеспечение готовности теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории муниципального 
образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республикик работе в зимних 
условиях. Снижение аварийности на объектах теплоснабжения за счет выполнения 
мероприятий по подготовке к отопительному периоду.

Повышение ответственности должностных лиц организаций за выполнение 
мероприятий по подготовке к отопительному периоду.

3. Перечень основных мероприятий программы - работа постоянно-действующего 
штаба городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики по подготовке 
и прохождению отопительного периода 2024-2025 годов; создание комиссии по проведению 
проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающей, 
теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории 
муниципального образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики; 
разработка и реализация мероприятий по подготовке теплоснабжающей, теплосетевой 
организации и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории муниципального 
образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики к бесперебойному 
отопительному периоду; проверка готовности теплоснабжающей, теплосетевой организации 
и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории муниципального образования 
городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики к очередному отопительному 
периоду.



2

4. Объекты, подлежащие проверке готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов - теплоснабжающая, теплосетевая организация и потребители тепловой 
энергии, находящиеся на территории муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики.

5. Документы, проверяемые в ходе проверки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов:

5.1. В отношении теплоснабжающей, теплосетевой организации - информация о 
наличии нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии, планы ликвидации 
аварийных ситуаций в системах теплоснабжения, данные о выполнении планового графика 
ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии, акты проверки готовности 
автоматических регуляторов при их наличии.

5.2. В отношении потребителей тепловой энергии - акт проверки общего здания, акт 
промывки трубопроводов тепловых сетей, акт испытания трубопроводов тепловых сетей на 
плотность и прочность.

6. Сроки проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии, 
находящихся на территории муниципального образования городской округ Енакиево 
Донецкой Народной Республики не позднее 01 октября 2024 года.

Начальник управления 
жилищно-коммуналь 
хозяйства департамей^>'Х??

Д ? оуско го

хозяйства департамей^'Х^ отдел 
жилищно-коммунальйвго контролен

~ IX гп- '^"’ПРОИЗВОДСТВА
хозяйства и муниципальной 
собственности админййжции 
городского округа Енак1ф^а 
Донецкой Народной Республики Р.А. Стецкий



Приложение 1
к положению о комиссии по 
проведению проверки готовности 
к отопительному периоду 
2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой 
организаци и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на 
территории муниципального 
образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 4.8)

АКТ №______
проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг. 

жилого дома / объекта социальной сферы (подчеркнуть)

____________________ « » 2024 г. 
(место составление акта)___________________________________ (дата составления акта)

Комиссия. образованная

№________ от_______________ г.,
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с положением о комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой 
энергии, находящихся на территории муниципального образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной Республики

(ФИС) руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку 
готовности к отопительному периоду)

с "___ "_____________ 20 г. по " "______________ 20__ г. в соответствии с Федеральным
законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении" провела проверку готовности 
к отопительному периоду 

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, 
теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии в отношении которого проводилась 
проверка к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих 
объектов:
1.____________________________________________________________________________________
о

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: 

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)



Продолжение приложения 1

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду: 
на объекте проведены:____________________________________________ __ _________

* Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг.*

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при 
невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием 
сроков их устранения.

должность (подпись) ФИО

должность (подпись) ФИО

должность (подпись) ФИО

Члены комиссии:

должность (подпись) ФИО

должность (подпись) ФИО

должность (подпись) ФИО

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

It Н_________________ 20_____г.

(подпись)

М.П.

ФИО

(его уполномоченного представителя) муниципального образования, теплоснабжающей 
организации, теплосетевой организации потребителя тепловой энергии в отношении которого 
проводилась проверка готовности к отопительному периоду)



Приложение 2
к положению о комиссии по 
проведению проверки готовности 
к отопительному периоду 
2024-2025 годов 
теплоснабжающей, теплосетевой 
организаций и потребителей 
тепловой энергии, находящихся на 
территории муниципального 
образования городской округ 
Енакиево Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 4.8)

ПАСПОРТ' №_____
готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
жилого дома/объекта социальной сферы (подчеркнуть)

от «____ »_____________ 2024г

Выдан_________
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, 
теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого 
проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка 
готовности к отопительному периоду:

1.

(должность) 
М.П.

(подпись) (ФИО)

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию 
по проведению проверки готовности к отопительному периоду)

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:
Акт проверки готовности к отопительному периоду от « » 2024г.
№_______


